[34] 1) But judgment was not wanting
to the barbarians;
2) for their leaders ordered
[the officers] to proclaim through the ranks
so that no man would quit his place;
that their baggage was booty,
and that, from them, was being kept away
whatever the Romans should leave;
therefore let them consider
that all things depended on their victory.

Julius Cæsar - De Bello Gallico

COLOREMUS

4) **Quod consilium** etsi **in** eiusmodi **casu reprehendendum** non **est**, tamen **incommode** **accidit**: nam et **nostris militibus** **spem** minuit et **hostes** **ad pugnam** **alacriores** **effecit**, quod non **sine summo timore et desperatione** **id factum** **videbatur**.

5) Praeterea **accidit**, quod **feri** **necesse** **erat**, ut vulgo **milites** **ab signis** **discederent**, **quae** **quisque** eorum **carissima** **haberet** **ab impedimentis** **petere** atque **arripere** **properaret**, clamore et fletu **omnia** **complerentur**.

[34] 1) At **barbaris** **consilium** non **defuit**.

2) Nam **duces** eorum **tota acie** **pronuntiare** **iusserunt**, **ne** **quis** **ab loco** **discederet**, **illorum esse** **praedam** **atque illis** **reservari** **quaecumque** **Romani** **reliquissent**: proinde **omnia** **in victoria** **posita** **existimarent**.

FSO (Functions Subjects/Objects) – FOTSO (Functions Other Than Subjects/Objects): see below

- 4) _____ **reprehendendum est** _____
- 4) _____ **accidit** _____
- 4) _____ **minuit** _____
- 4) _____ **effecit** _____
- 4) _____ **videbatur** _____
- 5) _____ **accidit** _____
- 5) _____ **erat** _____
- 5) _____ **discederent** _____
- 5) _____ **haberet** _____
- 5) _____ **properaret** _____
- 5) _____ **complerentur** _____
- 1) _____ **defuit** _____
- 2) _____ **iusserunt** _____
- 2) _____ **discederet** _____
- 2) _____ **pronuntiare** _____
- 2) _____ **esse** _____
- 2) _____ **reservari** _____
- 2) _____ **reliquissent** _____
- 2) _____ **posita (esse)** _____
- 2) _____ **existimarent** _____

FOTSO & STRUCTURES (Fct# 2-5-8-11-14-19-20-26-31-40-51 / Str# 3.5-12.3 / 18.3-20.1-22.2-23.1-27.1.c)

- | | |
|---|---|
| 4) eiusmodi : _____ | 1) barbaris : _____ |
| 4) nostris militibus : _____ | 2) eorum / illorum : _____ |
| 4) alacriores / 5) carissima : _____ | 2) illis : _____ |
| 4) factum : _____ | ***** |
| 5) feri : _____ | 4) quod / 5) quae : _____ |
| 5) eorum : _____ | _____ |
| 5) petere / arripere : _____ | 4) sine summo timore et desperatione : _____ |
| 5) clamore et fletu : _____ | _____ |
| 4) etsi [...] : _____ | 4) quod [...] , 5) quod [...] : _____ |
| 5) ut [...] : _____ | 2) ne [...] : _____ |
| | 2) quaecumque [...] : _____ |

Sources: Translation: W. A. McDevitte, W. S. Bohn, 1st Edition, Harper & Brothers, 1869.

Chunked translation, Coloremus, FSOs, FOTSO & Structures: B.Carrington, LatinLego.com 2017

Julius Cæsar - De Bello Gallico

COLOREMUS

3) **Erant** et virtute et numero pugnandi **pares**.

4) **Nostri**, **tametsi ab duce** et **a fortuna deserebantur**, tamen **omnem spem** salutis **in virtute ponebant**, et quotiens **quaeque cohors procurrerat**, **ab ea parte magnus numerus** hostium **cadebat**.

5) Qua re animadversa, **Ambiorix pronuntiari** iubet ut procul **tela coiciant**¹ **neu propius accedant** et² **quam in partem Romani impetum fecerint**³ **cedant**²: levitate armorum et cotidiana exercitatione **nihil his noceri** posse: **rursus se ad signa recipientes insequantur**².

FSO (Functions Subjects/Objects) - FOTSO (Functions Other Than Subjects/Objects): see below

- 3) _____ **erant** _____
- 4) _____ **deserebantur** _____
- 4) _____ **ponebant** _____
- 4) _____ **procurrerat** _____
- 4) _____ **cadebat** _____
- 5) _____ **iubet** _____
- 5) _____ **pronuntiari** _____
- 5) _____ **coiciant** _____
- 5) _____ **accedant** _____
- 5) _____ **fecerint** _____
- 5) _____ **posse** _____
- 5) _____ **insequantur** _____

FOTSO & STRUCTURES (Fct# 8-12-20-41-49-52 / Str# 10-12.1-12.4 / 14.6-15.6-27.2.b)

- | | |
|--|---------------------------------------|
| 3) virtute / numero : _____ | 4) ab duce / a fortuna : _____ |
| 3) pugnandi : _____ | 4) ab ea parte : _____ |
| 4) salutis : _____ | 5) quam in partem : _____ |
| 4) hostium : _____ | |
| 5) qua re animadversa : _____ | |
| 5) levitate / cotidiana exercitatione : _____ | |
| 5) posse : historical infinitive | |
| 5) armorum : _____ | |
| 5) his : _____ | |

- 4) **tametsi [...]**: _____
- 5) **ut [...]** / **neu [...]**: _____
- 5) **quam [...]**: _____

ROMAN BRAVERY IN ADVERSITY.

TEXT

[35] 1) Quo praecepto ab eis diligentissime observato, cum quæpiam cohors ex orbe excesserat atque impetum fecerat, hostes velocissime refugiebant.

2) Interim eam partem nudare necesse erat et ab latere aperto tela recipi.

3) Rursus cum in eum locum unde erant egressi reverti coeperant, et ab eis qui cesserant et ab eis qui proximi steterant circumveniebantur.

4) Sin autem locum tenere vellent, nec virtuti locus relinquebatur neque ab tanta multitudine coiecta tela conferti vitare poterant.

5) Tamen tot incommodis conflictati, multis vulneribus acceptis resistebant et magna parte diei consumpta, cum a prima luce ad horam octavam pugnaretur, nihil quod ipsis esset indignum committebant.